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Ma,
augusztus hó negyedikén van tíz esz
tendős évfordulója, hogy Kun Béla 
százharmincegy napos rémuralma a 
letörésére irányuló sok-sok kísérlet 
után végre teljesen megbukott. A vö
rös kormány tulajdonképpeni lemon
dása már a jul. 31-én tartott szovjet
ülésen megtörtént, amikor is a nép
biztosok belátták, hogy rabló uralmuk 
nem tartható már tovább, lemondtak 
s átadták az uralmat egy mérsékelt 
szocialista kormánynak, a szabad el
költözés biztosítása mellett

Ha ma: a magyar kommunizmus 
megszűnésének évtizedes fordulóján 
visszatekintünk a rémuralom idejére ; 
ha fölidézzük az. ártatlanul letartóz
tatott, vagy halálra ítélt szeretteink 
rémes perceit; ha visszagondolunk a 
bitófákra, melyeken mártírhalált hal
tak a ' régi, törvényes rend helyre
állítására törekvő igáz magyar haza
fiak ; ha visszagondolunk a halál
vonatra ; a Batthyány-palota rémes 
óráira; a hírhedt Lenin-fiukra, kell, 
hogy minden hazafinak eszébe jusson 
annak a kornak minden szenvedése 
és- hogy a világot annyira .behálózott 
kommunizmus ellen — az itthoni 
szomorú példák miatt is — köröm- 
szakadtig harcolni kell.

Amikor- a magát szocialista érzé
sűnek valló .Károlyi, a rövid életű 
magyar köztársaság első és utolsó 
elnöke, 1919. márc. 21-én átadta a 
hatalmat a szélsőséges szocialisták
nak, egyszerre kinyíltak az elzárt po
litikai bűnösök zárkáinak ajtai és Kun 
Bélával az élükön pár nap alatt meg
teremtették az orosz mintára a prole
tariátus végzetes uralmát a megcson
kított, .ezer sebtől vérző, fáradt 
Magyarországon.

A vörös eszmék fáradhatatlan 
apostolai fölkeltették a tömeg gyűlö
letét a régi rendszer ellen és leakar
tak rombolni mindent ami múlt, ami 
történelem és az erőszak gyilkos 
fegyverével radikálisan vélték Szent 
István országát a kommunista eszmék 
követelte szovjet országgá máról-hol
napra átalakítani. . A hatalom nyergé
ben ülő népvezérek kényük-kedvük 
szerint, kínozták, vagy végezték ki a 
magyar társadalom sok-sok dolgos és 
kiváló tagját anélkül, hogy megsokal- 
ták válna egyszer is az embervért 
ezek a szadista pribékek.

Természetes, hogy a magyar tár
sadalom józanul gondolkodó elemei 
nem jó szemmel nézték a -csőcselék 
féktelen tombolását és a kis ország
ban néha-néha itt is, ott is' akciót 
indítottak „a mindenkit boldogító kom
munizmus” letörésére. Ezek az akciók 
ellenforradalom névvel kerültek be a 
hazai vörös uralom fájdalmas törté
netébe.

A négy évig tartó világháború
ban megfogyott’ a nép, elvesztettük 
az ország nagy részét s itthon ütötte- 
verte egymást a magyar. Miért ? Nem 
igen tudták, hogy miért!

És augusztus 4-én, kitombolva 
magát a proletarizmus, tönkre téve 
egy nemzet erkölcsi hírnevét és anyagi 
hitelét, megbukott a vörös uralom, 
vezetői a sok rabolt értékkel külföldre 
menekültek, itthon pedig megkezdő
dött a retorzió és az űjraszületés.

A kommunista veszedelem azon
ban, amely azóta világjelenség és ál
landó nemzetközi kérdés kezd lenni, 
lassan-lassan fejlődik és sokszor za
vart idéz elő az amúgy is puskapor 
illatú világon. Augusztus 1-én minde
nütt tüntetni akartak a kommunisták 
eszméik -mellett, de csakhamar nyakon 
csípte őket a világ szemfüles rendőr
sége s ma már Európa fővárosainak 
fogházaiban szövögetik messzemenő 
terveiket Marx ifjú apostolai és apos
tolnői.

Kétségkívül új idők küszöbén ál
lunk ; a hatalmas császári és királyi 
koronák lehullottak, az uralkodók ha
talma megnyirbáltatott és a nép ész
szerű uralma kezd kialakulni minden
felé. De ez nem jelenti azt, hogy a 
nemzet meghazudtolja és letagadja 
történelmét, vagy kivetkőzzék nem- 
zéti sajátságaiból, feladja faji függet
lenségét, hanem igenis maradjon meg, 
amiként a német, angol, francia meg
maradt, először saját nemzeti mivol
tában, ne legyen kozmopolita és csak 
azután legyen híve az észszerű szoci
ális tanoknak. A társadalmi élet olyan, 
hogy mindenkire egyformán szükség 
van abban s a politikus, a bankár, 
az orvos, a tanító, az iparos, a keres
kedő és a munkás összesége alkotja 
azt, egyik életfüggvénye 'a másiknak, 
egyik sem élhet a másik nélkül.

Szűkében a kenyér és -a munka
alkalom, kicsi a kereseti lehetőség, 
ezek a mai mindennapi panaszok, de 
nem szabad felülni a nagy Ígéretek
nek, araik ezek megváltoztatását ígé

rik, ' nem szabad a forradalmi eszmék
től elvakultan a haza és a társadalom 
biztos alapokon nyugvó bázisait le
rombolni.

Minden dolgos magyar polgárnak ' 
kötelessége, hogy harcoljon a lappangó 
és sok veszélyt hozó kommunizmus 
ellen, mert az a nemzetközi eszme, 
amit képvisel ez a társadalmi moz
galom, megszüntetni igyekszik a ma
gyar fajt, elfeledtetni akarja ezeréves 
történelmünket, kiakarja irtani a nem
zeti sovinizmust, már pedig, ha ezek 
nincsenek, nem lesz többé boldog, 
nagy Magyarország.

Pedig mi ezt akarjuk!
Losonci Dezsf

A Dunántúl kollégiuma.
Irta: Dr. gr. KLEBELSBERG KUNÓ
vallás- és közoktatásügyi miniszter.

Magyar anyák I
Az osztrák önkényuralom Magyarorszá

got minden téren elhanyagolta ; kétségbeejtő 
volt az a helyzet is, amelyet a 67-es kiegye
zés megkötése után báró Eötvös József és 
magyar kultuszminiszter-utódai itt találtak.

Az ország nyugati részei számára ki 
kellett építeni a budapesti egyetemet, Érdéig 
és a Tiszántúl számára pedig Kolozsváron 
egész gondosságát és pénzügyi erejét így 
tantermek, könyvtárak, laboratóriumok és kli
nikák építése igénybe vette az . állam egész 
gondosságát és pénzügyi, erejét s igy esett, 
hogy a fődologról, magáról áz ifjúságról vala- 
hogyan megfeledkeztek. A kor uralkodó esz
méjének, a liberalizmusnak, egyébként is az 
volt a felfogása, hogy az állam minél keve
sebb dologba avatkozzék bele. A legtöbb 
ügyet átengedték a családnak.

Otthon a fiú a család és a középiskola 
fokozott fegyelme alatt állt. De a 18 éves 
korral a kettős fegyelem egyszerre megsza
kadt, amidőn a szülök az ifjakat az életnek 
éppen legkritikusabb korában felküldték Buda
pestre egy hónapos szobába. Az egyetemen 
nem kérte senki számon a tanulást; a buda
pesti otthonából pedig hiányzott az anya gon
dossága és a jogos apai szigorúság. Hány ifju 
jutott rossz társaságba, hány betegedett meg 
egész életére, hány keveredett adósságokba, 
hány romlott meg belsőleg. Magam is láttam 
tragikus eseteket, amikor az anya testben és 
jellemben roncsként kapta vissza azt a fiút, 
akit egy évvel előbb mindenképpen egészsé
gesen bocsátott útnak Budapestre.

A laikus nem is sejti, de mi, az iskola 
emberei tudjuk, hogy sok nemzeti, közéleti, 
társadalmi és erkölcsi bajt is arra kell vissza
vezetnünk, hogy a kiegyezés korában a diák
jóléti kérdések nemcsak ei voltak hanyagolva, 
de alig léteztek. Szatiraszámba megy, de igaz, 
hogy a korszak első felében az egyedüli diák
jóléti intézmény a kávéház volt.

Ezeknek a bajoknak szemlélete vezette 
rá dr, Glatt/Mar Gyula Csanádi püspököt 
trra ,a felism«réw«| hogy « angol koUégtao|
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gondolatot, a magyar viszonyok által megkí
vánt módosításokkal, nálunk meg kell hono
sítani és nagy szervező képességével megal
kotta előbb a budai, majd a pesti Szent Imre- 
kollécúumot. Közben létesültek a vidéki egye
temek, amelyeken az ifjúság elhelyezkedése a 
városok kedvezőtlen lakásviszonyai következ
tében elég nehéz kérdés volt.

Pécsett is gyors segítségre volt szükség. 
Ezért fordultam Virág Ferenc.pécsi püspök 
úrhoz és Vargha Dómján egyetemi profesz- 
szor úrhoz, hogy állami biztosíték mellett egy
házi és társadalmi anyagi erőket egyesítve, 
egészítsék ki a pécsi egyetemet is egy nagy
szabású internátussal, amelyre a szülők meg
nyugvással bizhatják rá fiaikat abban a meg
nyugtató meggyőződésben, hogy azok a csa
ládi nevelésnek mintegy folytatásaként: vallá
sos, erkölcsös és hazafias gondozásban fog
nak részesülni — s azonfelül — minden fény
űzés gondos kerülésével mégis megtalálják ott 
azt a komfort, amelyre modern müveit ember 
joggal igényt tarthat.

Szűk felfogása lenne a magyar közokta
tásügyi miniszteri tisztségnek az, hacsak arra 
ügyelnék, hogy a magyar iskolák, az egyetem
től kezdve a kisdedóvóig, hivatásuk magasla

ti kereskedelii miniszter megkezdi 
í kirakodó vásárok megszüntetését.
Néhány év alatt végleg megszűnnek a 

kirakodóvásárok.

A kirakodó vásárok sokszázezer szoká
sa ma már idejét múlta és érthető, hogy a 
kereskedők mind hangosabban tiltakoznak a 
kirakodó vásárok ellen és mind élénkebben 
követelik azoknak mielőbbi megszüntetését. A 
mai közlekedési viszonyok között a kirakodó 
vásároknak nincsen jelentősége, — annál na
gyobb károkat okoz mindenütt a helyi keres
kedelemnek. Nálunk még most is vásárra tart
ják a szükséges áruk beszerzését, pedig két
ségtelen az, hogy a vásári árus nem törődik 
úgy a fogyasztók jó kiszolgálásával, mint a 
helybeli kereskedő. A kirakodó vásárok fen- 
tartásának legkomolyabb jogcíme az volt, hogy 
a vásárok igen jelentékeny jövedelmet szerez
nek a községnek, amelyek a hely pénzből és a 
vásári forgalmi adóból komoly bevételre tettek 
szert.

Hiába kérték eddig a kereskedők a kira
kodó vásárok megszüntetését, a kormány ép
pen a községek magatartása miatt nem akart 
ehhez a kérdéshez nyúlni mindaddig, amíg a 
községekkel megállapodásra nem jut megszű
nő bevételeik pótlásának kérdésében. Értesü
lésünk szerint a legutóbbi hetekben fontos 
tárgyalások folytak a pénzügyminisztériumban, 
amelyeken tisztázták ezt a kérdést és elhárí
tották a kirakodó vásárok megszüntetése elől 
a községi háztartások szempontjából felmerülő 
akadályokat.

A megállapodás alapján most már a ke
reskedelmi miniszter foglalkozik a kirakodó 
vásárok megszúntetetésével, akinek tervei sze
rint a kirakodó vásárokat csak fokozatosan 
szüntetik meg. A jövő évben kezdődik a kira
kodó vásárok megszüntetése, olyképpen, hogy 
a vásárok egy részét már 1930-ban törlik és 

tán álljanak, ügy érzem, hogy felelős vagyok 
a magyar ifjúság erkölcsi, szellemi és testi 
fejlődéséért is.

Ezért óva intem a szülőket attól, hogy 
éppen az életnek legveszedelmesebb éveiben 
beledobták gyermekeiket a fővárosi élet kí
sértéseibe.

Hogy a meggondolatlan szülőket ettől 
visszatartsam, megrázó példák egész sorára 
tadnék hivatkozni. A német szülők is sokkal 
nagyobb megnyugvással küldik gyermekeiket 
a vidéki kis egyetemekre, hol a tanár és ta
nítvány között sokkal közvetlenebb viszony 
fejlődhetik ki.

Érezve a reám nehezedő felelősség 
egész súlyát, ajánlom tehát a dunántúli ma
gyar szülőknek, kapjanak két kézzel a ked
vez^ alkalom után, amelyet' gyermekeik nevel
tetése érdekében a MAURINUM-nak az 
1929/30-ík tanév elején való megnyitása je
lent. Dunántúl törvényhatóságai már maguké
nak mondották ki a pécsi egyetemet; most a 
szülők és tanárok utasítása szerint az ifjak 
orientálódjanak Pécs, illetve a Maurinum felé.

Melegen ajánlom ezt a mintaszerűen 
megépített és megszervezett Maurinumot.

igy fokról-fokra 'csökkentve a vásárok számát, 
három négy esztendő alatt végleg megszüntetik 
a vásári intézményt. A kereskedelmi miniszter 
az őszi hónapokban a vásárok megszünteté
sének tervét bemutatja az érdekképviseletnek 
is és hozzáfog az elavult kirakodó vásári in
tézmény megszüntetéséhez,

SPORT

Labdarúgás.
Kerta—Tüskevár 5:0.
Julius 21-én volt Tüskeváron Kerta és 

Tüskevár revansmérkőzése, melyen az előző 
mérkőzésből győztesen' kikerült Tüskevár 5 :0- 
as vereséget szenvedett. Úgy látszik Tüske
vár csapatára is ráragadt az a rossz tulajdon
ság, hogy ha egyszer győz valahol, akkor 
azt hiszi: akárhogyan játszunk is, győzünk. 
S rendszerint csalódás szokott a vége lenni.

Devecser II.—Tüskevár 2:1.
Múlt vasárnap Devecser II. csapata in

dult Tüskevárra, hogy játszón és győzzön, 
ami akármilyen furcsán hangzik is, bekövet
kezett. Az első gólt Tüskevár rúgta, de a kö
vetkező pillanatban Nagy egyenlített és Szi
geti góljával Devecser második csapata 
megérdemelt győzelmet vívott ki magának.

Ma, vasárnap d. u. fél 4 órakor lesz a 
levente sportpályán csapatunk revansmérkő
zése Ajkával. Ajka javított csapatával megint 
a győzelem reményében van. Nagy a készült
ség csapatunknál is, a felállás néhány ember
rel javítva ven, úgy hogy nálunk is megvan 
az eshetőség arra, hogy győzünk. Intve csa
patunkat a ^fegyelemre, összetartásra, vigyáz
zon, nehogy vereséget szenvedjen egy dön
tetlen játék után saját pályáján. A két győzni 
akaró csapat mérkőzésére nagy az érdek
lődés.

HÍREK
Villanyfényben a vármegye.

120 községben ötszáz kilométer 
. hosszú vezeték.

A villamosítás problémájának megoldása 
terén jelentős szerepe van annak a munká
nak, amely a napokban kezdődik meg Vesz
prém vármegye területén. Az egész megyét 
egyszerre elektrifikálják a minisztertanács ha
tározata értelmébén.

Ez az első eset, amikor egy egész vár
megye villamosítása egyszerre vihető keresz
tül. Ennek a jelentősége akkor érthető, ha fi
gyelembe vesszük, hogy úgyszólván egy csa
pásra százhúsz .községben kerül bevezetésre 
a villamos energia, 120 községben a villany
lámpa szinte egyazon pillanatban gyűl ki és 
ezzel megnyílik a kulturális és a gazdasági 
fejlődés útja.

Arról, hogy mit jelent a kultúra szem
pontjából a villanyáram bevezetése az egyes 
falvakba, talán beszélni sem kell. A szobában 
égő villany, a Bakony legkisebb községének 
legszegényebb házába is fényt, világosságot 
visz s alkalmat nyújt a munka elvégzése után 
olvasásra, szellemi foglalkozásra. A százhoz 
községet összekötő megyei vezeték hossza 
körülbelül ötszáz kilométer lesz, az egyes 
községekben létesítendő vezeték pedig körül
belül háromszáz kilométerre terjed.

Vármegyénk agilis főispánja, Kör- 
mendy-Btces Lajos kitartó munkásságának 
gyönyörű eredménye ez a nagyszabású mű, 
amely úgy kulturális, mint közgazdasági te
kintetben is óriási jelentőségű.

— Hátralékos olvasóinkat is
mételten tisztelettel kérjük a hátra
lékok beküldésére és az előfizeté
sek megújítására.

— Szabadságon. Bélák. Endre járási 
főszolgabíró és dr. Csorba Géza tb. főszolga
bíró hétfőn kezdték meg négy-négyheti sza
badságukat. Távollétükben a hivatalt dr. Kon
dor János szolgabiró vezeti.

— Választás. F. évi julius 29-én tartotta 
meg a kislödi körjegyzőség a körjegyzőségi 
segédjegyző választást, melyen dr. Kondor 
János szolgabiró elnöklete alatt Weichner 
Kálmán oki. jegyzőt közfelkiáltással segéd
jegyzővé választották.

— Közgyűlés. A devecser! járás: ipar
testület jul. hó 21-re fűzött rendes évi köz
gyűlése r tagok kevésszámú megjelenése miatt 
28-án volt csak megtartható. BÖröcz János 
elnöki megnyitója után apróbb ügyek letárgya- 
lásávaL a számvizsgálók és pénztárnok válasz
tása következett. Számvizsgálók lettek: Né
meth, Ferenc, Horváth Lajos és Nemes 
Dezső. Pénztárnok: 'forma Károly. Utána a 
közgyűlés elhatározta, hogy a devecser! járás 
területén uralkodó munkanélküliség megszün
tetése céijábói kérést intéz a kormányhoz, hogy 
egy mezőgazdasági, ipari növényfeldoigozo 
telep létesittessék, amely munkaalkalmat, ke
reseti lehetőséget adna és az összlakosság 
javát és hasznát szolgálná. Végül az Ipar
testület 670 tagja az elnök indítványára egy
hangúlag csatlakozott a Magyar Revíziós Li
gához,

•— ítéletidő. A múlt pénteken délután 5 
óra tájban valóságos Ítéletidő vonult el fe
lettünk. Menydörgés és villámlás közepette 
óriási zivatar szakadt reánk, sűrű jégesővel 
vegyest, amely némely helyen madártojás 
nagyságú is volt. A jégeső óriási károkat 
okozott a környéken, különösen Kolontár, Tó- 
sokberénd és Ajka községek határában. Somló 
keleti részét is meglátogatta a jégverés, itt is 
nagy pusztítást végezve. A kolontári és tó- 
soki határban óriási fákat csavart ki a szél
vész s egy ilyen kfdöntőtt fa megrongálta a 

, villanyvezetéket is, igy csak 24 órai megfe- 
' utén a vUa8itöt'
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— Influenza, torokgyulladás, tüdőcsúcs- v ' '''
hurut, az orr és garat elnyálkásodása, a mán- 
dulák, a fül és a szem megbetegedése esetéiu ' 
gondoskodjék arról, hogy gyomra és belei a; 
természetes »Ferenc József« keserüviz hasz-" 
nálata állal többször és alaposan kitisztiltassa- 
nak. Közkorházak főorvosai megállapították," 
hogy a Perenc József viz Orbánénál és más 
lázzal jnró fertőző betegségeknél is a szenve
dő emberiségnek nagy szolgálatot tesz. Kap-'^ 
ható gyógyszertárakban, drogériákban, és fü-j 
szerüzletekben. - t

— Hatósági közeg elleni-erőszak. Somló-’ 
jenön a múlt hó 25-én a nagy tűz oltása köz- z 
ben Györgykovács Lajos s-vásárhelyi köz- 1 
ségi bírót, mint tűzoltóparancsnokot Pál, Jó- \ ' 
zsef s-jeiiői lakos a köztük támadt nézetelté
résből mellbe lökte. Hatósági közeg elleni." 
erőszakért a csendőrség Pált a veszprémi ', 
ügyészségnél feljelentette.

— Bércséplések ellenőrzése. A. földmi- 
velésügyi minisztérium rendelkezése folytán az J 
idei cséplési idény alatt a bércséplök munká
ját, nehogy a rossz cséplőgépek vagy az cl- \ 
sietett munka következtében a gazdákat kár J - 
érje, a bércséplöket a ni. kir. gazdasági fel- 
ügyelöség ellen fogja őrizni, mely hivatal már 
folyamaiba is tette a szükséges intézkedéseket, 4P 
községenkint szakértőket kért fel abból a cél- 
ból, hogy azok a rosszul végzett munkából 
eredő kárt megállapítva, az illető gazda kár-^4^, 
térítési igényét hathatósan [érvényesíthesse. 
bércsépeltetö gazdák tehát panaszukkal fordul
janak vagy a fentnevezctt hivatalhoz, vagy pe
dig közvetlenül a felkért szakértőkhöz.

— Kővel fejbe dobta. Jul. 27-én P<tp 
Bálintné és Licsauer Gyuláné nagybogdányi 
lakosok régebbi haragból kifolyólag össze
szólalkoztak, miközben Licsauerné Pap Bálint- 
nét az utcán egy kövei fejbe dobta. Licsauer
né a devecseri jbiróságnál íeljelentetett.

— Cigányverekedés. Jul. 28-án a bor- 
szörcsöki bucsuról hazafelé igyekezett egy 
tüskevári cigánytársaság. Útközben összevesz
tek és botokkal egymást alaposan elverték. 
A csendörség a devecseri jbiróságnál feljelen
tette őket.

— Falusi kisgazdalányek háztartási tan
folyamának megszervezése. A fölemivelésügyi 
miniszter értesítette a Vármegyei Gazdasági 
Egyesület vezetőségét, hogy a vármegye több 
községében hajlandó volna 15 éven felüli 
gazdalányok részére hat hétig tartó gazdasági 
háztartási tantolyamot rendezni, amely tazt a 
célt szolgálná, hogy a magyar gazdnlányokat 
a háztartási teendőkben úgy- elméletileg, vala
mint gyakorlatilag kiképezné. A falusi lányok 
gazdasági háztartási tanfolyamainak megszer
vezésével Kajdacsy Endre minisztériumi 
gazd. előadói, gazdasági egyesületi igazgatót 
bízta meg a miniszter. 1\ falusi lányok gaz
dasági cs háztartási oktatása igen nagy jelen
tőséggel bír, ahol az asszony kultúrát, tudást 
visz a házhoz, a férj nemcsak jó gazdaasz- 
szonyt kap, hanem olyant, aki helyesen tudja 
nevelni és vezetni gyermekeit. A háztartási 
tanfolyamon a tanítás teljesen ingyenes. Leg
feljebb az étkezési dijat fizetik a beiratkozás 
alkalmával, amely hozzázelölegesen 10 pengő 
lesz a tanfolyam tartaniára. Tanfolyamok csak 
olyan helyeken rendeztetnek, ahol legalább 
18—20 növendék részvétele biztosítható. A 
tanfolyamra való előzetes jelentkezés a köz
ségi elöljáróságnál történik, ahol összeírják a 
neveket, bevezetik a szülők foglalkozását is, 
előnyben részesülnek a kisgazdák leányai, 
mert tulajdonképpen az ' a tanfolyam célja, 
hogy ezeket oktassa ki a háztartási és gaz
dásági ismeretekre. Ha gazdalányokból nem 

' telik ki a létszám, úgy másfoglalkozásuak 
gyermekei is felvehetők. A Vármegyei Gazda
sági Egyesület vezetősége ezúton hívja fel a 
községek kisgazda asszonyait, hogy jelentsék 
be serdülő leányaikat a tervbevett női 'gazda
sági és háztartási tanfolyamra, mert azok, kik | 
azt elvégzik s az ott tanultakat az életben 
érvényesítik, gyakorolják, csak áldást és jólé
tet hozhatnak a családra, gyermekeikből ki
váló gazdákat és jó hazafiakat fognak ne
velni-s így hasznára válnak az emberiségnek, 
valamint a magyar hazának. A Vaimec: ;ei 
Gazuasuyi Egyesület felkéri a községi elöl
járóságokat, hogy ezen felhívást minél szele-

/

sebb körben ismertessék. Ha valahol működő 
női társadalmi testület van, annak közremű
ködését is kérjük a jobb siker 
tanfolyam megszervezéséhez.

— A házinyultenyésztésről. 
kicsiny”3 hazánk, kis dolgokkal is 
foglalkozunk. Baromfitenyésztéssel, házinyul- 
tenyésztéssel senki sem törődött a régi jó idő
ben s ma 80—85 millió pengő értékű barom
fit szállítunk ki az országból 88’2 millió pengő 
értékű búzaexporttal szemben. Hazánk kimon-' 
dottan búzatermelő ország s ősidők óta min
dig a buzakivitelünk vezetett az export terén. 
Ez a tétel billentette, fordította jóvá kereske
delmi mérlegünket. Tehát az egész ország 
közgazdasági megítélése, bonitása ettől a búza
exporttól függött s ma majdnem ezt a tételt 
is elérte az idáig semmire sem ‘becsült ba+ 
romfiexport. Ez az apró állattenyésztési ága
zat tehát felvirágzott. Mi a baromfitenyésztés
nél sokkal jövedelmezőbb és sokkal egysze
rűbben és olcsóbban keresztüvihető ugyan
csak apró állattenyésztést óhajtunk olvasóink 
figyelmébe ajánlani: a házinyultengésztést. 
A házinyul a világ legigénytelenebb állata. 
Nem kell neki nagy szabad terület, hanem ví
gan él valamely faládában, amely akár a vá
rosi udvar valamely sarkában is elfér. Nem 
igényel drága mageleséget, hanem minden ut- 
szélen található gazzal, kerti és konyhai hul
ladékkal is megelégszik. Nem kell tenyészté
séhez kotló, amely majd egy hónapig ül a to
jáson. Nemcsak húst produkál, hanem értékes 
szőrmét is. Húsa a baromfi húsánál is jobb 
minőségű fehér hús. Mindezekből azt látjuk, 
hogy a házinyultenyésztés a baromfitenyész
tésnél jövedelmezőbb ágazat. A Házinyulte- 
nyésztők Országos Szövetsége, Csillaghegy, 
Budapest mellett minden érdeklődőt útbaigazít, 
tenyészanyaggal lát el, ha kell, keilő biztosí
ték' ellenében, visszaszolgáltatási kötelezettség 
mellett is. Maga ellen vét tehát,_ aki nem fog 
hozzá most, amikor annyi a különben kárba- 
vesző zöldtakarmány a házinyultenyésztéshez.

érdekében a

Amióta oly 
szívesen

Kettőszobás,
konyha-kamrás lakás, jelenleg üzlet
helyiség, de magánlakásnak is átala
kítható, Devecserben, a Deák-téren 
kiadó. .. „

Bővebbet BÖROCZ JÁTlOS 
szabómesternél.
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— „Nők újságja a Háztartás" cimü fo
lyóirat augusztus 1-i száma oly dús és nívós 
tartalommal és oly bámulatosan szép kiállí
tásban jelent meg, hogy valósággal szenzá
ciót keltett. Művészi kivitelű képei, amelyek a 
budapesti Szent Gellert fürdő hullámfürdőjé
nek egyes részleteit tárják elénk; élénk és 
színesen gyönyörködtető novellái, versei; 
Szederkényi Anna szerkesztő „Elment az asz- 
szony" cimü folytátásos regénye és a háztar
tás gondjaival foglalkozó gazdaasszony isme
reteit gyarapító cikkei, mind élénk bizonysá
gai eme kivitelben, tartalomban és irodalmi 
színvonalban állandóan emelkedő folyóirat 
életrevalóságának. „Dalol a vidék" cimü rova
tában szemelvényeket közöl azokból a ver
sekből, melyek a vidéken élő és a közönség 
kedvenceivé vált költők tollából szálltak a 
nép ajkára. Ezzel nemcsak az ifjú szerzőket 
teszi országszerte ismertté, hanem a magyar 
lyrát is népszerűsíti. Mutatványszámot kész
séggel küld a kiadóhivatal: Budapest, IV., 
Bécsi-u. 3.

Kiadó lakás
Kettőszobás, konyhás, istállós lakás 
villannyal, a város középpontján olcsó 
bérért kiadó. Bővebbet dr. Révész

TTlárton ügyvédnél.

Piaci gabona árak
21—22 P
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— Ingyenes rét- és legelőgazdasági tan
folyamok. A földmivelésügyi minisztérium a 
jászberényi, karcagi, somogyszentimrei, pápai, 
esetleg kehidai m. kir. földmivesiskolákban le
geltetési társulati elnökök, gazdák, pénztárosok 
és jegyzők, valamint közbirtokossági bírók és 
előljárósági tagok, községi legeltető gazdák, 
végül közös legelőkben érdekelt birtokossági 
elnökök részére a f. évi október 15. és no
vember 15. közötti időben, esetleg az 1930. 
évi február második felében 10 napos rét- és 
legelőgazdasági alsófoku tanfolyamok tartását 
vette tervbe, amely tanfolyam a rétek és lege
lők okszerű megtnivelése, valamint a törvényes, 
intézkedések és állattenyésztéssel kapcsolatos 
ismeretek fognak elöadatni. A tanfolyam in
gyenes, ellátásról az illető intézetben gondos
kodás fog történni a hallgatók részére, csupán 
az oda és visszautazás költségei fejében kell 
10 pengő átalányt annak idején befizetni. A 
tanfolyamon résztvenni szándékozók a felvétel 
iránti kérelmüket a földmivelésügyi miniszté
rium VI. főosztály főnökéhez címezve legkésőbb 
szeptember 15-ig küldjék be. A kérvényen a 
községi elöljáróság igazolja azt, hogy a folya
modó a közös legelőben érdekelt birtokosság
nál milyen tisztséget visel.

II
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R légy szerepe a fertőző 
betegségek széthurcolásában

Irta: NAGY ELEMÉR dr.
ív.

Hogy a légy emésztését és a fölfalt bak
tériumok sorsát megérthessük, röviden leirom 
a bélcsatorna szerkezetéi. A szipóka ' után kö
vetkezik a garat, mely a nyelőcsőbe folytató
dik. Ez beletorkollik az előgyomorba. Az elő
gyomor izmos, csőszerűén tágult szerv, mely 
szívásra van berendezve. Az előgyomor után 
következik a valódi gyomor. Az előgyomorból 
vékony cső vezet a begybe, mely valóságos 
ideiglenes raktárként szerepel. A táplálék a 
nyelőcsövön keresztül az előgyomor közbeikta
tásával közvetlenül a begybe jut. Ezen a he
lyen a felvett táplálék teljesen változatlan ma
rad. A begyből az elraktározott táplálékot föl- 

. szivattyúzza az előgyomor, melyből azután a 
valódi gyomorba jut emésztésre a megevett 
táplálék. A valódi gyomor a torban, az erős 
hátizmok alatt fekszik. Az igazi gyomor után 
az- utóbéllel véget ér a légy bélcsatornája. A 
táplálkozás legkezdetén a begy telik meg, ha 
a légy most még tovább eszik, úgy a táplálék 
közvetlenül az előgyomorba, majd ennek meg
teltével a valódi gyomorba kerül. A begy egy
szeri táplálkozás után átlag négy napig is telve 
maradhat. A táplálékkal felvett baktériumok 
így a légy begyében nemcsak, hogy élve ma
radnak, hanem a szaporodásra is meg van az 
alkalmuk, sőt a bélcsatornában végbemenő 
emésztési folyamat életképességüket sem káro
sítja meg.

A légy legjobban kedveli a félig beszá
radt táplálékot. .Ezt látjuk a tejesfazekak szélén 
lakmározó legyekről, melyek nem az előttük 
iévö folyékony tejet fogyasztják, hanem a szé
leken beszáradt tejmaradékot. A beszáradt em
beri köpetre rajokban szállnak le, hogy fölfal
ják. A légy rendkívül falánk állat, mely csak 
azért él, hogy egyen és piszkitson. Mindig 
eszik és ha túl ette magát, akkor a fölösleget 
minden nagyobb kellemetlenség nélkül, mintha 
csak arra teremtetett volna, kihányja. Az abla
kon látható légypiszok között a hányadék na
gyobb folt alakjában látható is. A következő 
pillanatban ismét más táplálékon elégíti ki 
csillapíthatatlan falánkságát, mely oly nagyfokú, 
hogy egymás piszkának, hányadékának neki 
állanak és megdöbbentő gyorsasággal fogyaszt
ják el. A légy nem válogat, neki mintegy, hogy 
mit talál maga előtt: a legelképzelhetetlenebb 
piszokból is jóízűen táplálkozik.

A félig beszáradt táplálékot szipókáján 
keresztül kibocsájtott nyálával oldja fel oly 
módon, hogy a kiválasztott nyálat mindaddig 
szürcsölgeti, felszívja, ismét kiereszti, míg bi
zonyos része fel nem oldódott, melyet azután 
végleg fel is fal. Ha a légy fertőzve volt bak
tériumokkal, természetes, hogy nyálával sck 
baktériumot hagyhat a megkezdett ételen, me
lyet — sajnos — kénytelenek vagyunk sok
szor elfogyasztani. Azért nem jó élelmiszert be
fedés nélkül hagyni.

A légypiszok rendkívül sok boszuságot 
okoz a háztartásban. De veszedelmes is, mert 
a légy ürülékében rengeteg baktériumot lehet 
találni, melyet a légy táplálékával együtt evett 
meg, de bélcsatornájában az emésztés alatt 
nem pusztultak el s tovább élnek az ürülék
ben. Cobb megfigyelte, hogy a jólakott légy 
minden négy és fél perc alatt piszkitott. Az 
ürüléket megvizsgálta és minden ürülékben 
talált baktériumot. Ebben' rejlik a legyek részé
ről fenyegető igen hagy veszedelem. Vannak, 
kik azt hiszik, hogy azok a csirák, melyek a 
légy bélcsatornáján átmennek, veszedelmesebb 
betegség terjesztők, mint azok, amelyeket a 
légy egyszerűen a testén, a lábain hord közi- 
bénk. Cobb azt mondja, hogy „az olyan ablak
táblák, melyek területe 929.013 négyzet centi
méter, 10.000 légypiszok van, nem ritkák és 
hogy azokban a háztartásokban, amelyekről azt 
lehet mondani, hogy rendben vannak, egy 
négyszög-lábnyi területen • 10—50 légypiszok 
található". Hát még ott mennyi van, a_hol a 
tárgyak színe miatt nem látható a légypiszók. 
Ilyenek az elmosódott (neutrális) színre Jesfett 
tárgyak. A fali tapétán, a lámpa függővasán, 
ablakredökön, mennyezeten, ^gyertyatartókon, ’

képkereteken szinte megszámlálhatatlan a légy
piszok. A légypiszok mennyisége függ a me
legtől és a táplálék mennyiségétől, milyensé
gétől. A nyállal etetett legyek nagyon gyakran 
és egyszerre sok piszkot ürítettek. Melegben a 
legyek fürgébbek, többet esznek, tehát többet 
is piszkitanak.

A légy amellett, hogy veszedelmes, egy
úttal sok rossz tulajdonsága van, melyet igen 
találóan Smith Theobald „konok" szóval jelölt 
meg. Elhagyottabb vendéglőkben az étkezőknek 
szinte valóságos harcot kell vívni a legyekkel 
az ételért, mert valóságos rajokban szánják 
meg a kikelt fiatalok az ilyen helyiséget. Már 
kora reggel a szobában boszantják az aludni 
vágyókat s ha az ember feléjük üt, szinte fo
kozott hévvel .szállnak vissza boszantani az 
embert. Nagyon szemtelen ilyenkor a légy és 
a szándékos boszantásra való törekvése leta
gadhatatlan. Az izzadtság szaga csábítja ilyen- l 
kor a legyet az alvó emberre, minthogy éhes 
is, szomjas is, szüksége van táplálékra.

’ (Folytatom.)

Bérautófuvart
nappal és éjjel jutányosán vállal, 
ugyanott motorok, trakto
rok és autók szakszerűen ja

víttatnak.

Kerékpárok, 

gumik és alkatrészek 
beszerezhetők.
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Balaton melletti fürdő-
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helyen vendéglő szállodá
val, mészárszékkel és lakó-
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w házzal. A ház a főfronton 
áll, előtte a piactér, háta-
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® mögött a vásártér van. 
fl következő helyiségekből fii : •

® 1 mészárszék eqy benyílóval,
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vendéglősöntés és vendégszo
bákkal. 1 előszoba, 2 kisebb

•

w
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- és 1 nagyobb szoba, 3 külön 
bejáratú vendégszo ba, 1

•

w konyha, hentesműhely és 
bőröskamra, konyha, pince,

•

jégverem- és mellék
helyiségekből.
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Bővebbet: dr. Semog,! Károly 
ügyvéd, Devecser
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„Elife“-Mozgó, Deueeser
Aug. 4-én

Ha az istenek összefognak
Fősz. Dolores Costello és Warner Oland

Kedvező fizetési feltételek I

HORVÁTH JÓZSEF
mechanikai gépjavító műhelye 

DEVECSER, Deák-tér 15.
(Járásbírósággal szemben.)

Tisztelettel tudatom Ajka és vi
déke m. t. közönségével, hogy Ajkán 
a Hock-féle házban régebben fennálló 

cukrászdámat
ujonan átalakítva, újból megnyitottam. 
Friss sütemény és fagylalt állandóan 

kapható.
Szives pártfogást kér tisztelettel:

Búzás Imre
cukrász

. Devecserből

ooocooooooooqoooo

Aug. 11-én

R szeplőtlen asszony
Vajda Ernő „Szerelem vására" c. drámája

I
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Épűleífakereskedés | 
és gabonaraktár | 

(üzlethelyiség lakással együtt) Ajkán, 
a """ ' ' ...............főtéren augusztus 1-re bérbeadó. 

Bővebbet

Somogyi Jánosné'
volt fakereskedőnél,

AJKA, Veszprém megye.

~ * W

Príma marcali

A világhírű nS I N G E RM 
varrógépek eladására Devecser és 
devecseri járás részére

fcerflletí képviselőt
keresünk.

Megbízható szorgalmas urak 'küld
jék ajánlatukat az eddigi működésük 
megjelölésével

S I N G E Ruavrógépeh R.-T.
Pápa, IossbíH. 30.

minden méretben; legol
csóbb • napi áron

Nay Vilmos 

b’őrhepeskedésében
. DEÜECSBR, Kossuth-u, 13.

8 <ss=s:“
______
Nyomatait a találtam mvgvv

S HÁRSFAVIRÁGOT i
II ANYAROZSOT
11 és mindenféle más uyógyi 
w legmagasabb áron vá

maouar
- Bndapeat.
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